FORMES 

ergastulum, -o, -is 

ETIMOLOGIA 

gr. ἐργαστήριον (subst. neut.), ‘fàbrica’, ‘taller’; en general, designa el lloc on hom 
treballa. Deriva del substantiu ἐργαστήρ, ‘obrer’, que és el nom agent del verb 
ἐργάζοµαι, ‘treballar’, dit del treball de la terra o de tot treball manual o artístic.1 

FORMES ROMÀNIQUES 

Cat. ergàstul; esp. ergástula; fr. ergastule; it. ergastolo; port. ergástulo; rom. ergasterie. 

SIGNIFICAT 

‘presó’; ‘càstig’ 

TESTIMONIS DOCUMENTALS 

987 CSCugat I 211, p. 177; donació; scriptor Bonushomo leuita: Quod si ego donatrice, aut 

alicuius hominis qui contra hanc donatione uenerit et consurrexerit ad inrumpendum, 

non hoc ualeat uendicare, sed cum Iuda Scariothis participationis numerum ducat et 

iram Domini incurrat et post istum seculum locum exustionis Baratri decrepitantibus 

eterni flammis possideat inreuocabili ergastulo. 

1086 Baraut, DocUrgell 1029 (Urgellia 7, pp. 148-150); testament; scriptor Berengarius 

adolescens clericus: Ego Guilelmus Gualtarii indignus quanuis Hostiarius alme Marie 

Sedis Urgelli, quandoquidem innumerabiliter peccaminum sorde pollutus in futuro 

iudicio timore iudicis perterritus, quia semper malis consensi meditationibus, 

euangelicis uero nunquam obtemperaui iussionibus, summa et ineffabili iusticia Dei in 

diutino infirmitatis ergastulo degens, testamentum hoc in ultima uoluntate gracia 

omnipotentis adhuc omni memoria plenus et asensu meo nequaquam alienus fieri iussi 

funditus … si quisquam alio modo nisi ut hic supra inseritur permutauerit et ex his 

deminuerit auferatur nomen eius et deleatur ex libro uite et ex omni xpistianorum 

separetur collegio … et cum Iuda Xpisti saluatoris nostri traditore in perpetuis 

ultricium penarum ergastulis dampnabiliter compatiatur infernalia tormenta. 

1 Cf. Chantraine, Dictionnaire, s. u. ἔργον. 
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1092 Baraut, DocUrgell 1081, Urgellia 7, p. 199 (Baraut, CartAndorra I 35, p. 144); 

testament; scriptor Berengarius clericus: Si quis hoc testamentum disrumpere uoluerit 

iram Dei incurrat et cum Iuda traditore in infernalibus ergastulis penas perpetuas 

passurus porcionem accipiat. 

1099 Baraut, DipTavèrnoles 111, p. 185; donació; scriptor Berengarius leuita: Si forte, quod 

absit, nos donatores uel ulla potestas seu aliquis [homo uel] femina diabolico telo 

percussi […] scripturam disrumpere uel inquietare uoluerint, nullo modo uindicare 

ualeant, sed auctoritate sacrorum canonum in quadruplum componant … et cum Iuda 

traditore inferorum inferni feralibus ultricium ergastulis in perpetu[um]. 

1050-1099 Junyent, Oliba Not. 17, p. 421:2 Tunc interrogat, ut antea exposcerat, si illius 

patriae dominus, antequam migraret relinquens ergastulum corruptibilis naturae, 

causa uidendi eum in extremo colloquio sanctae memoriae ueniret, quo sibi daret utile 

consilium, ac pacis osculum. 

GLOSSARIS 

Riuipullensis 74, f. 23r (Llauró, Glosarios 4, p. 310): ergastulum – carcer uel 
locus ubi damnati marmora secant 

Riuipullensis 74, f. 36r (Llauró, Glosarios 3, p. 357): ergastulus – est locus 
exilii custodie captiuorum atque reorum atque deputatus ubi non sunt 
tenebre set ibi deputati diuersis operibus afliguntur fodiendo scilicet 
metalla aut marmora secando erga enim opera ergia operatio dicitur stolon 
captius. Unde in psalmo ubi nos cantamus quam magnificata sunt opera 
tua domine3 grecus habet, ὡς ἐµεγαλύνθη τὰ ἔργα σ[ο]υ, Κ[ύρι]ε 

Riuipullensis 59, f. 299r: ergesterium – locus operationis; erga opera, sterium 
statio4 

Fonts 

 Riu. 74, f. 23r ex GlossAnsil. p. 207, 101: ergastulum – carcer uel locus ubi damnati marmora 
secant uel aliquid operantur; quod Latine metallum dicitur; Gloss. IV 64, 36; 508, 37; V 194, 19: 
ergastulum – carcer uel locus ubi damnati marmora secant uel aliquid operantur, quod latine 
metallum dicitur; IV 233, 7; V 290, 47: ergastulum – locus ubi damnati marmora secant: nam 
graecum est quod latine metallum appellatur; V 358, 52: ergastula – ubi damnati aut marmora 
secant aut aliquid operentur; V 598, 2: ergastulum – carcer uel locus ubi damnati marmora 
secant uel aliquid operantur quod latine metallum dicitur, sub priuata custodia, ubi non sunt 
tenebrae 

2 Passatge dels Gesta uel obitus domni Petri, ducis Venetiae atque Dalmatiae, text redactat per un 
anònim de Cuixà i referit a l’abat i bisbe Oliba. 
3 Ps 103, 24. 
4 Vid. etiam Riuipullensis 59, f. 299r: erga – opera. 
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 Riu. 74, f. 36r ex Laistner, Scholica, p. 435: ergastulum – est locus exilii custodiae captiuorum 
atque reorum deputatus, ubi non sunt tenebrae, sed ibi deputati diuersis operibus affliguntur 
metalla scilicet fodiendo aut marmora secando. Erga enim opera, ergia operatio dicitur, stolon 
captiuus, unde in psalmo ubi nos cantamus ‘quam magnificata sunt opera tua, Domine, 
Graec[um] habet, ὡς ἐµεγαλύνθη τὰ ἔργα σου, κύριε’ 

 Riu. 59, f. 299r ex Isid. Etym. 15, 6, 1-2: ergasterium locus est ubi opus aliquod fit. Graeco 
enim sermone ἔργα opera, στήριον statio; id est operarii statio